Qui, si fide bona.) Id est, non simulate.

Encyclopædia.) Vide in Annotationi. quid sit.

Nec rictum nobis diducere &c.) Ide est, nec ad hila **Rictus**
ritatē impellere, nec ad mœsticiam. Horatius, Ergo non
satis est rīsu diducere rictum. Rictus est oris disten-
tio, qualis esse solet in ridentibus. A Græcis gelasinus *γέλασος*
dicitur, quo uerbo usus est Martialis, Rictus etiam *vog.*

pro mi

IN LIBRVM TERTIVM

pro minaci habitu oris ponitur. Cice in Verre de Herculis statua. Usque adeo, ut rictus eius atq; mentum sit paulo atrocius. Tractum hoc à canibus, dum ringuntur. Quintil. Observandum ne labratores queantur, ne immodicū hiatus rictū distendat, id est, os in ringentis modum formet. Alter Iuuenalis accepit, cū inquit, ipse ad conspectum cenae diducere rictū Conticetus, id est, os aperire. Contrahere rictū, eorum est, qui modesti aut meditabundi sunt, quod est συστομή Διακέδαι. In illo uero Ciceronis exēplo, δ' στρηγός propriæ dici potest.

FOLIO 54.

συστομή
μωε
Διακέδαι.
Dediticij.
Στρηγός.

Sartus
tectus.

Obsoletū.

Dediticij sunt καρδοτοι, id est, ij qui se permittunt alienæ uoluntati. Quod non nisi in extrema sit inopia consiliij & præsidij, ut Campani olim Romanis se dedicervint. Liuius, Itaq; populum Campanū urbemq; Capuam, agros, delubra Deum, humanaq; omnia in uerstram populiq; Romani ditionem dedimus, quicquid deinde patiemur, dediticij uestri passuri.

Sartus & tectus. Siue sine coniunctione, sartus teclus, est integer & minime immunitus, & detrimenti expers, ut copiose in Annotationibus planū factum est. Sic Cic. in 15. epist. Si ullam in amicitia mca spcm habes, hoc mihi da atq; largire, ut M. Curiū sartum & teclū (quod aiunt) ab omniq; incōmodo, detrimento, mole-

Obsoletū. stia, syncerum integrumq; conserues.

Obsoletum hoc in loco usitatū & peruulgatum significat, quod & peruagatum à Cicerone sepe dicitur.

Liuius

ANNOTATIONES. FOL. 59

Linius, Populo Romano usitata, ac propè obsoleta ex
 uictoria gaudia esse, id est, ob uincendi consuetudinem
 non eximia, sed penè fastidita: Idem, Alter consul Fulvius
 eam excepit, qui ueire ē & obsoletā uiam ingressus,
 dixit sic Marcellum à Syracusanis accusatū. Cic. in Ver-
 rem, Non uale Populus Rōmanus obsoletis criminibus
 accusari Verrē, noua postulat, inaudita desiderat. Est
 ergo obsoletum, quod usutrium est, ut obsoleta uestis,
 que enim ad usum exposita sunt, facile trilia sunt. Hoc
 etiā translaticū dicitur à Plinio in 7. Translaticum in Transla-
 tū Egypto est (inquit) octauo gigni mense, id est, usita-
 tum Alij translatiū dicunt. Plin. in epist. Nec tue natu-
 rae est translatua hæc, & quasi publica officia à familia
 ribus amicis cōtra eorum cōmodum exigere, id est, uul-
 garia, & ab omnibus amicis præstari solita, citiā medio
 cribus. Translaticum aut̄ non nouū, non singularē ideo
 dicitur, quod que illunde translatas sunt, non apud nos
 reperta sunt, sed antiqua, ut Cic. in Verrem acti. 2. Sed
 in re usitata satis est dixisse, & hoc uetus translaticū q̄s
 esse. Solenne etiā dicitur ab utroq; Plinio & Columella. Solenne.
 Obsoletū in hoc significatū est εἰναιος, ἀγόραστος εἰναιος,
 τυχός, & ad uerbum, ἀπράξια ωμενος. ἀγόραστος
 (iniquitate onerum.) Nūnia grauitate. τυχός
 Ne fraudisit.) Ne noxiæ imputetur, ne poenale sit. ἀπράξια
 Euentia incommode excipientes.) Non in rem su= ωμενος.
 am uertentes.
 Grauer de se consulere.) Est aliquid sibi perni-
 ciosum.

IN LIBRVM TERTIVM.

Grauiter ciosum constituere & exequi. Liuius, Quod ubi nunci
de se con- atum est Scipioni, nequid æger animo ferox iuuenis gra
fulere. nius consuleret, accium cum solatur, id est, ne sibi mor
tem consenseret, uel si manus græce, ἵνα μή τι λά
χως τῷ ξενοῦ Βουλεύσαιτο, seu ἵνα μή τι
Δεῖομένης ξενοῦ Διαφυγοῖτο. Hoc autem in loco signifi
cat, impatiētue scelerē se alligare, quod apud deū capita

Interdicta Retinendæ mordicus.) Alludit ad inter- (le est.
Admitte = dicta duo retinendæ, scilicet & recuperandæ posseſſio
re noxam. nis, que uerba triuialia sunt legulets.

Noxam admiscerimus.) Dicitur, ut scelus admite
re. Iuuenalis, Quid psecas admisit? quænam est hic
culpa puellæ?

In gradū.) Patientie, scilicet ac cōpositæ mentis.
Arbitri.) Spectatoris.

Fomēta.) Consolationes que founte animū spe pre
miorum æternorū. Translatio est à medicorum fomen
tis. Celsus, Quin etiam calido oleore replentur utricti, ac

Fouere. super cō membro, quod fouendum est, collocantur. Fo
wugrāp. menta quædā calida sunt, quædā frigida, quædā siccā,
wupica= & quædā humidā. Fouere, quantū pertinet ad medicos,
μα. wugrāp græce dicitur, & wugrāp μα. dicitur etiā κα
κατάν. ταῦτα, & κατάν μα, quādo sit infusione. Gel
Tlēp, κα. lus, Qualibus ad uia molstias minuendas fomentis, le
ταῦτα = uamentis, solatijs, amicum esse conueniat.
μα. Mutuari consilium.) Liuius, institutu ipse secum re
Mutuari putare quemadmodum promisi fidem præstaret, quod
consilium.

cum ex

ANNOTATIONES FOL. 58

etum expedire nō posset, ab amore impudens mutuatur
confidit. Vale lib. 8. Quas corporis habitus uires ne-
gauerat, à labore mutuauit est, id est, labore suppleuit.
Et dibi lib. 7. Misertus est Iuppiter Romanæ virtutis,
præsidium ab astutia mutuantis. Sic in proposito, Cui phi-
losophie solamina in maiore aliquo casu defunt, conser-
re animi languorē ad præsidium Christi debet, qui polli-
citus est nemini opem imploranti defuturum.

Implorare hic ad asylum referendū est. Vulgo enim
qui ad asyla configunt, asylia ius postulant ab editu-
is, significantes se ad asylum, tanquam ad præsidium
configere, atq; eo uti uelle. Asylum autem est tute-
la ab omni maiore noxa.

Qui uel incunis &c.) Id est, qui in diuitijs na-
ti sunt & alti.

FOLIO 55

Fortuna benigniore.) Liberaliore. Deserire.

Deserire.) Ad satietatem usq; debacchart, & con-
uicijs in Deum diuosq; indulgere.

Quasiq; in febre.) Irā, scilicet frendentis & freme-

Si hactenus defunguntur.) Id est, (bunde. Defungi.
Si non gratus, atq; eo amplius, diuinitus plectūtur, &
ea tantum animaduersione multantur. Hoc uerbum in
Annotationibus enarratum est:

Superesse.) Patrocinari & adesse.

Superesse

Iusto curatores.) Preter modum pingues. Cato, Curatus.
Hoc si feceris, ita bones & corpore curatores erunt,

Q. 2 & mor.

IN LIBRUM TERTIVM

¶ morbus aberit; id est, meliore habitudine.

Desponde Despondere animū, est languore animo, & penē de
re animū. ploratam spēm uitē habere. Plautus in prologo Menae-
ch. Pater cuius postquā puerum perdidit, animū despon-
dit, atq; is ægritudine paucis post diebus est mortuus.
Varro lib. 3 de re rust. Hoc autem ideo in secluso fiat, ne
rēliqui si uideant, despōndent animū, atq; alio no tem-
pore uenditori moriantur. Columella despōndere so-
lum dixit, lib. 9. Turdi (inquit) caueis clausi plurimi
θαυτῶν. despōndent, id est, θαυτῶν, est etiam quod Græci di-
χλύω. cunt δὲ λύειν, διπένενον μένως τρέσος δὲ λύπη.
διπένενον Interdum significat, perditas spes habere, & ob id tæ-
μένως. dio lucis affici. Liuius lib. 3. Nec ipsi tantum despōnd=
διπένενον. rant animos, sed etiam contemniccepti erant a finiti-
μότως mis populis, id est, Popu. Romanus tyrannide decemui-
τιχον. rali oppressus, nontantū deplorata speierat, sed etiā,
et reliqua. Quod Græci dicerent, διπένενον μότως
τιχον. Hic autem despōndere animū perferendi, est
animo succumbere, & mori destinare.

Versura. Cito decumbunt.) Degravante, scilicet adipe.

Victi= Versuram.) Sulcum peractum.

marij. Victumarij à Callistrato numerantur inter eos, qui
immunitatem habebant, & castra sequebantur.

Adipes ex Adipes extenuare.) Metaphorice ponitur pro eo
tenuare. quod est, casibus aduersis, quasi emaciare, exuberan-
temq; copiam circumcidere. Alioqui uelut pre pingues
uicum maestandi sunt, & uelut boues iusto obficio-
res, ad

res, ad lanienam destinandi.

Admissarij.) Tauri qui admissare causa aluntur. Admissa =
Soluti sunt lege.) Vacationem legis habent. rij.

Vehentes.) Id est, ἐποχουμένους, qui à Parcis Soluti.
fortunaq; in aliū tollebatur, cu interim populus quosdā
eorū plausū, qui s-digni fortunae fauore uidebatur, quos
dam murmurē aduerso psequeretur, ut indignos rebus
secūdis. De ijs loquitur, quos uidit aut meminit.

Succollans.) In humeros suos tollens. κατομα = Succollare
δὲ πάρεγένεται.

Venditaret.) Ostentet, ut in Annotationibus satis Venditare
explicatum est. Cicero, Quin etiam laudabiliora omnia
uidentur, quæ sine uenditatione, ac populo teste fiunt. τωρευθεὶ^{τωρευθεὶνεταις} græce dicitur. Sed uenditare se ali= κνυθεὶ^{κνυθεὶνεταις},
cui, cum datiuo, ψωθείνεταις, ηθῆ τωρευθεὶνεταις
aut̄η τινι etiā cum datiuo inveniuntur, σ καρίζεθαι κνυθεὶ^{κνυθεὶνεταις}
ταις μηχάσασθαι δτι ἀποβούληται.

Ephectice.) Addubitanter & religiose.

FOLIO 56.

Cataleptice.) Cum fiducia & assueratione.

Ephectice

Commentarios.) Id est, acta. Hoc enim cōmentarii= p̄tic.
us interdum significat, hoc est, ντόματα, σ ντο = Comment
μνηματισμόp. Cœlius ad Ciceronem, Quā quisq; sen tarius.
tentiam dixerit, in commentario est rerum urbanarum, νπόμνη =
ē quo tu que digna sunt felige. Est enim commentarii= μα. νπό =
um seu commentarius id, quod Gracci εργάσθα uo μνημα =.
cant, quæ iuuenialis diuina doxi in plurali. Eftitiam τισμόp
Q 3 comment ἐφημήσ

IN LIBRVM TERTIVM

cōmentarius id, quod uulgi memorias uocat seu memoriāle. Cic. ad Luccū lib. 5. epist. Si enim suscipis causam, conficiam cōmentarios rerū omnī. Sin autē differs me in tempus aliud, corā tecum loquar, id est, Situ scriptiorum te promitis historiārērum mearū, dabo tibi cōmentaria rerū, ut omnia stilo illustres. Inde cōmentarij Cesaris, Plutarchus tamen historicā hypomenemata, quāsi cōmentarios dixit, de Strabone loquens.

**Utrō MUR =
M. Manifesti.**

Manifestū uaniloquentie.) Id est, comperti & conuicti, locutio est Taciti.

Corona.

Circulatrix illa noxa.) Id est, stygius circulator.

Rationem

Corona.) Turba circulatori circumfusa.

Conflare.

Sua constat ratio.) Id est, cū in omnibus rebus, tum etiā in ijs rebus, in quibus conspicua esse uideatur Fortūne potentia, tamen integræ partes constant prouidentiae diuine, & præcipua auctoritas, apud eos quidem qui recte res estimare nouerunt. Quid sit rationē constare, apud Vallam libro quinto eleg. inuenies. Sed multiplex est usus, cuius explicatio multis uerbis egeret. Sua constat ratio & auctoritas prouidentiae, sic dictum est, ut Cicero ad Atticum scribens dicit, Ne quid existimes ab illo factum, quo minus mea in te officia eonstantent, id est, implerem officia amici, & pro Quintio. Hic quoq; summe constat procuratoris diligens officium, id est, nubil prætermissum est, quod officij procuratorij fuerit. Sic Luuis, In omnibus, quo ipse potestatis fuerunt, fides constituit prætoris, id est,

omnijs

ANNOTATIONES. FOL. 60

omnino conuentis stetit. Flexanima.) id est, & Flexani=
xaywōg, & animos hominum flectens. ma.

Archieclonica.) Architecti rationem obtinens. Archite=
cticus.
In Annotationibus dictum est.

Noxiarum potestatum.) Dēmonum.

Cæcos uæcordiæ stimulos.) Intestinos furoris hu= mani, aut conseleratæ mentis impetus.

Vertant.) id est, uertantur & excant in eam rerū tēporumq; conditionē, quā Deus prouidentia sua desti naut. Competentia aut h: significat causa: um multa= Compe xrum congruentia atq; consensum, in alicuius conuersio tentia: nis rerū effectum, quod fieri nō potest, nisi opera proui dentiae omnia attemperantis. Que aut ita cohærenter competunt, σωκράτος græce dicuntur. σωκράτος

Ab origine facinorosa.) Ut bellū ciuale Cæsaris & Mōvīa. Pompeij, quod ad monarchiā constituendā pertinebat, in qua Servator natus est, & alia huiuscmodi.

Sui mancipij.) id est, sui iuris & potestatis. Sui man= diu uel molestiam, de quibus & alijs satis multa dicta. Deuorare sunt supra: Et enim metaphorā sumpta à canibus uora lucrum. cibus, qui ostensō illis carnis frusio, malis increpat & mandentium speciem præbent, gestientes auditatē & gannientes. Cic. pro Flacco, At molestie fert ciuitas, credo, amissum est cum præter spem, quod erat spe deuora tum lucrum. Estrursus alia atq; alia loquēdīratio, cuns dicimus, deuorauit uerbum imprudens, ut Plautus in

Q. 4. trinum

IN LIBRVM TERTIVM

trinummo, id est, repente mihi uerbi memoria excidit,
Deuorauit (inquit) uerbum imprudens modo, atque etiam
uxabatur mihi in labris primoribus. Est enim iracu-
sus, qui aliquid in ore tenentes, imprudentes id deuo-
rant. Et cum Cic. dicit in Bruto, Itaque eius oratio nimis
religione attenuata, à multitudine & à foro, cui nata e-
loquenlia est, deuorabatur, id est, non intellectus trans-
mittebatur. Quae significatio ducta est ab ijs, quæ cibum
non gustatum deglutiunt, quasi stupente palato.

Adum-
bratus.

Adumbratam. Id est, non solidam. Cic in Tuscul.
lib. 3. Est enim gloria solida quedam res & expressa,
non adumbrata. Translatio est ab umbris picturæ, que
res planas eminere faciunt, ut idem in Academ. Quam mul-
ta uident pictores in umbris & in eminentia, que nos
non uidemus? Vnibrarum & luminum picturæ memi-
nit Plin. lib. 35. Inde fit, ut adumbratum pro similitudi-
nem ueritatis referente ponatur, quod & imaginariū
dicitur, ac τὸ κίαγαφημέορ. Et adumbrare dicitur
umbratili pictura aliquid describere, quod significat
esse inchoatum, non perfectum, ut Cic. in oratione pro
Festo. Nulla est enim ulla in genere laus oratoris, cuius
in nostris orationibus non sit aliqua, si non perfectio, at
& ποσκί= conatus tamen atque adumbratio, quod & ποσκίασμα
& σμα. dicitur, hoc est, & πεικότημα. Alijs etiam modis hęc
& πεικό= uerbum usurpatur ab antiquis, qui huic loco non con-
siderant.

Imagina-
rium.

τὸ κία=

γαφη=

μέορ.

Adumbrare

ποσκί=

σμα.

πεικό=

μα.

Prout spes erigit &c.) Id est, prout spes respondet
cupidit

TIVM
ANNOTATIONES FOL. 54

cupiduati, aut non respondet. Hians autem cupiditas est immoda, ut supra dictum est. Translatio est ab anculis nudularijs.

FOLIO 55.

Agat feratq.) Id est, diripiatur & populetur. Liuius, Cum ante oculos prope suos, sociorum res ferri Agi & agiq; uideret. Idem in principio lib. 2. de bello Pa. Pro ferris eo ut ipsi ex alieno agro raperent agerentq;, suas terras esse sedem belli uiderunt. Et in octavo de bello Maced. Tum demum fracta per inuincia est, ut ferrari agiq; res suas uiderunt. Tractatio locutio à græcis. Herodotus. Φέρεσι πενθήγοισι τὰ σά. & Demosthenes. ἔγαρ οὐ φέρει τῶν χώρων δικτυον, & interdum agi & ferrari homines, pro diripi compularijs.

Ausferri sibi quis sic dicitur, ut sibi restitui, & ad se redire. Homo sibi ausfertur, quando accordi aut immodica affectione exit è rationis & moderatiois potestate, ut dotet Cic. in 3. Tuscu-

Nomina inuidiosa.) Inuisa & explosa. Inuidio-

Compactilis fœlicitas.) Non solida, sed coagmata. Compacta

Atq; opulentia.) Que scilicet congerie constat lis. compacta in unum censem.

Distrahere que contraxit.) Dissipare coacerua= Distr. he= tas diuitias.

Rotentur.) Rotari paucum dicitur (ut inquit Co= Rotari, lumella lib. 2. cum semictipsum admirans, caudæ pin-

Q. 5 nis

IN LIBRVM TERTIVM

ωραίος **nis gemmantiibus pertegit, ωραιοὶ οἱ græci dicunt.**
τελοῦς. **Exempli.) Quod facile eximi potest, id est, non fixo, ut exempliles pertineat Columellæ ἀφαιρέτος græcis dicitur εἰδαιρέσι μόνον.**

ἀφαιρέσις. **Qui census quintam classem επικεκρίθη. Id est, qui in ultima estimatione est, atque etiam ex estimatione, apud bonos et equos sapientia preeditos. Translatio est à classibus Romanis, quarum quinta erat infima, à Servio Tullio institutis, ut memini Lutius in primo. In eas ciues Romani pro censu modo erant distributi, id est,**

λοχοί. **κατὰ τὰ τιμημata τελαγμάτων. Indeque classes scolasticorum apud Quintil. dictæ, et oratorum classes λοχοί Columelle. Censeri autem uerbum, est in censem ascribi à censoribus, et etiam in precio haberi, et estimationem suam recipere, ut Cic. pro Archi-**

Clasici. **Ex studijs (inquit) humanitatis, hec quoque censetur oratio et facultas, id est, ἀριθμός, τελοῦς. Clasici inde dicti sunt qui primarum classium erant, et qui censi erant, hoc est, qui ex censu penitusabant, διατοτελεῖσ, οὐ τελοῦντες. Et inde locupletes atque**

Quintæ **idonei, arque auctoritate preediti, Clasici dicuntur. Contra, quintæ classis, et capite censi, protenuibus**

classis. **capite censu et minimæ auctoritatis, ut Cicero in Acad. Quis Democritum non anteponit Cleanthi, Chrysippo, reli-**

θετις. **quisque inferioris etatis? qui mihi cum illo collati, quin nō te classis uidentur, id est, οὐδὲ θετικὸν τελούντων**

lives. **έιναι δοκούσσι.**

Tam

ANNOTATIONES FOL. 63

Tam ualida penatium &c.) Id est, tam solida fundamenta patrimoniorū, que iſli posteris suis aceruāt. tamq; firmiter constructa fundamenta gentilitatum.

Ruitur is similes. Ut qui ab aula ignominioſe sumouentur.

Veluti fastidium ſimulanter delitiarum ſuarū. Quia ſastidire eos cœperit quos fouebat.

Redintegrata gratia.) Ut cum in aula reuocantur honorificentius.

Sedimentum molis, hoc in loco eſt, cum magna moſtis ſtructuræ ſubſidunt, rimas quaſdam edentes. Tunc q̄ dicunt cementarij, non ruinæ eſſe minas, ſed molis confidentis affirmationem eſſe factam, nec ultra periculum a ſubſtructione metuendum, σωμίζεται ἐπὶ οἴκῳ. ſolusq; græcis dicitur. Plin. libro 30. inundationibus στιγ. Tyberis ſedimento molis facta, id eſt, ſubruto opere. ſπόση. Sedimentum eſt υπόσημα, quale uidetur in lotto hu- mano cum conqueuit.

Ipſe equidem certe.) Non pronunciabo ſcilicet. Ne impositur quidem ſpacerare audet.) Impositurā modi eſt infinitiu, pro eo qd' ἐπιθήση μ græci dicunt.

Formam deliriānt.) Id eſt, ichnographia, ut Vi- truuius uocat lib. 2. Eſt enim ichnographia deſcriptio operis futuri, que à Cicē forma dicitur, & ab ipſo Vi- truui in præfatione ſecundi, & in primo. Eſt (inquit) ichnographia ex qua capiuntur formarum in ſolis arearum deſcriptiones. Cic. in epift. Ut cum formā reipu- uiderum,

Sedimentum molis.

σωμίζεται.

στιγ.

υπόσημα.

υπόσημα.

Forma.

Ichnogra-

phia.

reipu-

uiderum.

IN LIBRVM TERTIVM

νιωτύ= uiderim, quale ædificium futurum sit, scire possum. &
τωσίς. libro 1. de Orat. Νητύπωσις & Ήπογραφή. Est
τέταρτη forma que picturam precedit, ut Aristoteles in
Ethi. δεῖ γάρ οὐ ποτυπώσῃ, ξιθ' οὐσιοπολεμογράφοι.
Οportet (inquit) primum formam ducere, vel
formæ liniamenta describere, tum deinde pingunt. Vo
cantur etiam lineamenta.

Quod autem dicit, Cum in incertam altitudinem
οὐτε... Hunc habet intellectum. Cum iisque qui huicmodi
inceptum animo conceperunt, nullum modum cupiditate
alium statuant, quam quem fortuna præstiterit,
id est, quam poterunt latissime patentem.

F O L I O. 58.

Imagines suæ gentis condere, id est, posteris suis
illustratione nominis prælucere, de qua uoce in annot.
satis explicatum est. Conditores imaginum sunt ἐρχε
δεξικότοι. γοὶ τῶν ιδίωματων.

In auroq[ue] & argento nomina sua incidere. Id est,
diuitijs cumulandis nomina sua posteris commendare,
quod enim incisum est & insculptum, id est, τείχα
γερουλόμη, uidetur esse perpetuum. Cicero de leg. ue
tatu lapide excitari plus quam quod laudem mortuic
piat incisam. Idem in Philip. Que ille in eis incidit, in
quo populi iussi perpetuasq[ue] leges esse uoluit. Est au
tem hic figurate dictum in eos qui è cumulo diuitiarum
Ergastu= nobilitatem oriri sperant.
lum. Ergastulum est ubi iuncti homines opus faciunt, qui
εἰργαστόν

scire possum. q
ut Arislo. in
supop ducere, u
de pingant. Vo
tan diuiden
ij quibus fo
modum capi
na praeflueret
p
posicur suis
uice in annos.
num sunt apq
ridere) Ne
s commandat,
dilectus uer
ice deo. ue
dem mortua ca
nes videntur, in
dili. Et au
duuntiarum
pus faciunt. e
ipx/ai

1577ulivo & d'equio dicuntur. Ut hodie sit inter= 1577mē=
dum, cum mendicualiudi aut facinorosi homines com= voi d'eo=
prehensi ad opus adguntur. Et huiusmodifere sunt mōr.
quos cupiditas ad labores erumnosos perpellit, in uin
culis enim affectuum suorum opus faciunt. Pudor enim
mediocris fortis, in qua maiores eorum acquieuerunt,
principes eos agit ambitione.

Solenne est.) Vstatum est.
Inter hos q̄ mediorum.) Qui mediocrem censem
habent.

Sententia communis prudentiae.) Vulgo enim pru= Cōmūnis
dentes esse censentur, qui sibi tantum negotijs faceſſunt prudētia.
ob querendas diuitias.

Moribus constitutum ius, est ius non scriptum. Iuli
anus in lit. de legibus, In ueterata consuetudo pro lege
non immerito custoditur, & hoc est ius quod dicitur Ius mori
bus constitutum. Hic igitur ius dicitur aequius, mo
ribus hominum constitutum, qui plus naturali legi quā
gentium aut ciuitati tribuunt, quales sunt uere philoso
phi, qui procliuiores sunt in natura dictamenta, quam
in legum, & hoc est quod significat magis indulgere.
Linuis lib. 5. secundi belli Pu. Tribuni appellati nega
runt se in mora esse, quominus seu legibus seu moribus
malles, anquirere. Legibus, est iure scriptio, Moribus
est eo nre quod consuetudine inualuit.

Prouocare ad iudicem, dicebant antiqui, & appelle re ad iudi
lare iudicem. Vnde fit ut prouocatio & appellatio idē cem.
sit, sed

IN LIBRVM TERTIVM

Exordiū = sit, sed non est eadem constrūctio uerborū. Appella-
Iudicis. mus iudicem maiorem ἐν καλού μεθα τὴν κρίσιμην,
Exequatur. quasi euocamus. Sed prouocamus aduersariorū ad ma-
iūs iudicium. Exequatur etiam dicitur; οὐ εφέσιμος δι-
καιοσύνης, οὐ ἐν καλού.

Cum literas tu noueris.) Eteos ob id iudices adire
Tos. promptum sit.

Nisi quos dixi &c.) Verba sunt sponsonum so-
lennia; ut Annotationibus ostensione est.

Servi poenae.) Verbū est iuris studiosis notum. Marta
in tit. de poenis. Quidam sunt servi poenae, ut in metal-
lum dati. & si quid eis testamēto datum fuerit, pro nō
scripto est, quasi nō Cæsar is seruē datū, sed poenae. Po-
na autē erogata sententia sensus cōmuni, id est, hominū
stultitia. q̄ p̄p̄rā vulgo de bonis et malis iudicat, ea esse
bona arbitrātes, que plena sunt cōflictatiōe et ærūna.

Ambitiosa
iudicare.
Cupide.
Sordide.
Ambitiosa autē iudicare, est per gratiā iudicare. Vlpie
in L. ambitiosa, de decretis ab ordine faciendis. Ambi-
tiosa de cœurionū rescindi debent. Cupide, est iū
iudiciū cupiditate transuersum rapitur. Sordide, cum
per avaritiā. Quidam in ult. de questuariis oratoribus
loquens. Nec quisquam qui sufficientia sibi possidebit,
hunc questū sine criminē sordiū fecerit. Cic. in Philip.

De Tarquinio nihil humile, nihil sordidū accepimus, id
Tumulo. est, per avaritiā factū. Sordes etiam σύρποδος γιαρ
significat, id est, turpē parsimoniam, que anxia cura
persegitur quæ p̄ minima. Cic. pro Murena, Nō amat
profusus

IV
ANNOTATIONES FOL. 4

perfusas epulas, fordes & auaritiā multo minus. Vlpia-
in ut. ex qbus causis maiores. Si p. gratiā (inq) aut for-
des, magistratus ius non dixerit, id est, dōmōnīcā. dōmōnīcā.
Supra classē suam &c.) Supra eos qui sunt eiusdem kia.
fortis & ordinis euadere conspicue & celeriter.

Seruitutis peculiosæ.) Id est, copiosæ.

Inexplebilē cupiditatis sinū.) Sinus preter signis sinus.
cationes superius explicatas, etiam κόλπομα & κύ κόλπο-
rog significat, id est, sinusum loculamenium, ut cum μα. κύ =
August. in 4. de cui. Dei dicū: Deus est sinus, quidam τος.
nature in seipso continens omnia.

Capturæ.) lucri & quæstus.

In segmentem aliam.) Aliae enim atque aliae ex alijs
eis exoruntur.

Sciuros. (Sic dictos quia cauda se obumbrant. Sciurus.

Quicquam promoueantur.) Id est, loco mouatur.

F O L I O. 59

Semper enim idem orbis negotiorum &c. Sensus
est. Sic semper eadem continuatio laborum subeunda
est. Orbis, cum pro contextu & serie continua ponte Orbis.
tur. Quint. lib. 9. Historia nō tam finitos numeros, quā
orbe a quendam contextumq; ac siderat, namq; omnia
eius membra connexa sunt. Inde illud Virg. in 2. Geor.
redit agricolis labor actus in orbem. Atque in se, sua
per uelutia uoluitur annus. Luius lib. 9. ab Urbe cōd.
Cum in sex partes diuisis exercitus Romanus senis ho-
ris in orbem succederet prælio, hoc græci dicerent,
εκ πρε.

IN LIBRVM TERTIVM

Ἐκπρίοτες Εκ πρίοδος τῶν μάχων τοῦ σεατοῦ διαδέχομενοι. Inde orbem peragere dicunt disciplinarum uel laborum. Quod ἐκ τοῖς ἑρεβοῖς greci dunt.

Ἐκ τοῖς οὐαὶ. Qui semper satagendo. Id est, τελεπολυτραγούσαι. καὶ ταύτα λιθόπ κινῶμεν.

Candidati. Primi et secundi fastigii petiores, qui primas et secundas auctoritatis partes ambiunt. Pettores enim sunt candidati, qui à toga candida sic dicebantur. Asconius auctor est, Ciceronē in toga candida orationē habuisse cōtra Catilinā et Antoniū cōpetidores. Alludit aut ad candorem animi, id est, simplicitatem et probitatem.

Vestis gemina et anceps, est quæ aincipit est usus, mina et id est, que etiā inuersa induitur, et duarū uicem p̄petet. Qui autem subdolis sunt moribus, et uersipellit de huiusmodi ueste uti dicuntur apud nos, quasi αἱρετοί τοι τρόποι.

Non modo caput, Tripletter aliquis capite minit potius, ut auctor est Paulus in iiii de capitib⁹ diminutione.

Capite minus. Qui enim aut libertate, aut ciuitatem, aut familiā amittunt, si capite minuitur. Corde autem minut, est minus cordatum esse incipere, hoc est, prudentia defici.

Impendio. Impendio magis. Id est, magis atq; magis, ut inquit Donatus in Eunu. Cicero ad Aticum, At ille impendio magis odi senatum.

Secordia. Secordia interdum ignavia et inertis, interdum inconsultie et hominis. Liii. A Campanis pro cetera secordia negligientiaq; actum, id est, ignavia desidiaq; Plini. in secundo.

VII
ANNOTATIONES FOL. 69

Secundo. Innumeratos credere deos , aut duos omnino,
Primum & p̄cēnam, maiorem ad fōcordiam accedit, Vācōrs.
id est, & oīwēcōīs. Vācōrs est, ut uāsanus, qui men- ἀπονενοή
te captus est, & πονενοήμησ. Contra cordatos oīs - μήσ νο
τωέχωρ & νονεχής.

Nisi ius sum tollit. similis locutio Cic. in Tuscū. Nam νονεχής.
quid aliud agimus, cum animū ab omni negoio scuoca Χής.
mus, nisi anum ad seipsum aduocamus? & in quada Νήσ.
oratione: Quid aliud agimus, nisi eum qui &c.

Census clāsicus proletario. Id est, primus infimo
& ultimo:

Quo igitur. id est, ad quem usum Aut unde, quo
que stū, qua arte. Et est oratio defectua.

Aut Pythio. Pythiū Bathyniū immensarū opū memi
nit Plinius histo. natu libro 33. & Budaeus in libro de
assē & partibus eius:

Naturae flagitacris. Naturae humānæ omittim
& crū inopis conditione nascendi, ac ideo nobis semper Flagitas
instantis, ac sibi operā poscentis. Quod reputans Plini trix natura
us lib. 7 ita inquit. Hominem natura nudum & in nu- rā.
da humo natali die abiicit ad uagitus statim & plora-
tum. Idem, Ante omnia unum hominē alienis uelat opī
bus. Id igitur pro p̄textu bianus auarii: & homines
arripiunt, improbatae summa atq; iniq; simc. Suffarci-

Suffarcinatos. Tardatos-degrauatos, oneratos, natus.
& (ut opinor) σιωεօησαօμησ. Plaut. in Cur= σιωεօη
sul. Tumisti gr̄eci palliati, capue operto qui ambulat, κένασ =
qui incēdunt μησ.

IN LIBRVM TERTIVM

qui incedunt suffarinati cum libris, cum sportulis. Tērentius in Andria. Vidi Cambaram suffarinatā, quasi dicat puerū portantem, inquit Donatus. Et est proprium anibus suffarinatas esse, quod significat Plautus cum dicit: Doliarem, crassam, claudam.

Enim uero.

Ille enim uero ad incerta &c.) Id est, ipsi quasi in dignabundi Sic Liuius Blaſius de proditione Blaſium appellabat. Enim uero ille ut in manifesta re exclamat sub oculis Annibal, & reliqua. Idem, Enim uero (inquit) consul ferri iam ista ludificatio non potest. Cic. in Verrem, sine indignatione. illi enim uero se ostendunt quod uellet esse facturos.

Locare.

Ex di dō =

Locare, uero deſpondere, ex di dō = or̄woiκι 2 φυν

vai.

de illocabilis filia Plauto, & dote cassa, & vēwōs, & v

or̄woiκι = σέκδօρց, & vēkδօրց.

Ζημ. & vēγ

Qui pignus nullum habent

γνοց δυ =

Qui sine liberis sunt.

Quo te hic circuertas.

Indignatis exclamatio. tu =

σέκδօσ = uc.

Quo te circuas? que prima aut ultima ponas.

F O L I O 50.

δօρց.

Subſidia iſta cōponere.

yId est cōdere, digeſtare con

Subſidiū.

dere. Subſidiū est qd' ad inopiā p̄paratur.

Tacitus,

Cū ſubſidium rei familiarī oraret deprecabundus.

Cæſar, Subſidia (inquit) ad oēs caſus parabat. Plin. lib. 31.

Quia uero ſepe nauigantes deſetū aquae dulcis labo-

κρήσφύ = rant, hæc quoq; ſubſidia demōſtrabimus, cōſciundat̄.

γετρ. dulcis aquae in nauī, κρήσφύ γε τρ̄ p̄ grāce dicitur.

Ad pōre

ANNOTATIONES FOL: 68

Ad portionem.) Id est, pro portione, ἐνάλογος
Securitas.) Securus est qui sine curis est.
Ingluities est sinus gutturus, in quem aures recentes Ingluities
cibos demittunt. Columel. lib. 9. de gallinis loquens.
Nam nisi vacua est ingluies, cruditatem significat, ab
stineriq; debent, dum concoquunt. Arist. πρόλογος
κοινοεπιστημονικής metaphorice ponitur.

Nec ullum habere sensum &c.) Hec uerbare fpon-
dent hianti auaritiae.

Lucrī hausti saliuā.) Id est, recordatio. Huc p̄tinet illud Persia. Nec glato sorbere saliuam Mercuriale.

Rerum iam compositarum.) Ad augendum censum constructarum & digestarum.

Alius atq; aliis. } Maior ac maior:

Fera ulceræ sunt que græci ἔγιοι uocant; quasi Fera ulce-
quæ mitigari nequeunt, quæ manum chirurgicam non ra-
admittunt. Est etiam fera scabies Celso, & fera papuæ ἔγιοι
i.e. lib. quinto

Remedijs non cedit.) Non curatur & uincitur: Cederé re-

Non item utenda.) Id est, non tamen medijs.

Illa institrix.) Fortuna scilicet. Non item.

*Inscriptio negotiatrix & uenditrix. Quint. Quare Institutor
quicquid erit sententijs populare, uerbisq; nitidis, trans-
lationibus magnificentum, compositione elaboratum,
sicut institutor quidam eloquentia intuendum & pe-
ne pertractandum dabit, id est, uendor, ostenta-
tor, & mercator, de demonstratio oratore loquens in*

R

三

обічно

IN LIBRVM TERTIVM

Εμπο= οctauo. Iuuenal is, Institor hyberne tegetis, Εμπο= πρωτα

λιγκα= στρατηγis dicitur, & ταλιγκα πνλω.

τηλω. Suspiciendum.) Admirandum.

Suspicien dum.

Precariū. Precarium est quod usum nullū certum habet, sed

quādiū libuerit concedenti, dictio est iuris studiosis no-
tissima. ταξιδινοσις & δέκτις grec dicitur. Bru-

tus ad Cic. Quod aut̄ tibi cū Antonio priuatum odium
nempe quia postulabat haec salutē abs se peti, precariā

nos in columitatē habere, à quibus ipse libertatē acce-
pisset. Sic Vale. lib. 3. Precariū eius beneficio spiritū ob-

tinere. Inde precario posidere, uerbum nulli ignotum
ταξιδινοσις & precario accipere, quasi utendū acci-

pere, κιχράδη, ut precario rogare, κιχράπ, licet
precariū & cōmodatum inter iuris consultos non eadē

sint. Lucretius. Vitaq; mancipio nulli datur, omnibus
usu. Ita nulli datur uita, ut propriam & perpetuam

habeat, sed tanquam utenda ab omnibus accipitur, &
precarium omnes spiritum habemus, ut inquit Seneca.

Mancipi- Sed mancipio.) Tanquam propria & perpetuū do-
um. minij, ut in annot. planum factum est à Buddeo.

Clasicū. Clasico.) Voce preconis sanctissimi.

Excors. Excordium.) Insipientia præditorum.

Obhære- Obhaerentia.) Numis studioſo.

scens. Vatū Homerus.) Id est, princeps et corypheus. Eſai. f.

Themata. Theseis & themata, declamationum sunt argu-
menta. Quintili. libro secundo. Quid ergo nunquam
haec supra fidem, & poëta ut uere dixerim themata,

iuuibus

ANNOTATIONES FOL. 69

inuenibus pertractare permittemus: Idem lib. 7. Ante declamationē exponuntur quæ themata græci uocant, *Propositi*. Cic. proposita. Sunt etiam themata mathematicorum apud firmicum. Vnde Tranq. in Aug. (ut supra dictū est) Thema appellat affectionem coeli natalitiam, & quasi posituram coeli, quod apotelesma etiam dicuntur, licet alia ratione.

Recte atq; ordine.) Locutio antiqua, τέταρτη
 γιγλίως, εὐκόσιμη. Cic. in Verrem, Recte atq; ordi-
 ne è req; publica factum. Luius, Dant ordine omnes τέταρτη
 fidem, consolatur ægram animi, de Lucretia loquens. μιλύως.
 Alibi, Prisquam ordine omnia inquisiuiscent, id est, εὐκόσι-
 nihil prepostere agendo.

FOLIO 61.

Primo quoq; tempore.) Cum primum fieri possit, Primo
 ἀντίκα δὲ μάλα. Demosthenes dicere solet. Sic Pli. quoq; tem-
 in episto. Prima quaq; die. Idem, Prima quaq; occasi- pore.
 one mittit. ὅταν ωχισα τεχωση, & ὅταν τάχισα
 ὄκαιρος τεχωση, Κατόπιν ενδεχό μενον καιρός.
 Comparata.) Ia est, instituta, constituta. Cice. de
 nat. deo. Ego me ita cōparavi, διεγνωκα. Li- Comparo.
 ui. Cum Tribunus pl. actū ut compararent inter se, qui
 duo cum legatis irent. Interdum comparatum dicitur
 natura constituum. Cice. Quoniam ita comparata est Compara-
 ratio uitæ naturæq; nostræ, ut alia aetas oriatur ex a- tum est.
 lia, διεγνωκε. Comparare in superiori exemplo
 Luij est, habuta ratione rerum & hominum aliquid
 R 3 statuere,

IN LIBRVM TERTIVM

Statuere, ut idem alibi. His Volsci sine forte, sine com-
paratione prouincia data, id est, sine conuentu & cer-
to constituto, θεωρήσεται.

Amūsis. Amūsis concolor.) Proverbiale est, Amūsis alba
in lapide albo.

Expedio. Expediunt.) Explicant & aperiunt, dictantes hu-
iusemodi esse Dei iudicia in uniuersum, nec enucleate
dissentes,

Persuasio. Fluctuante interdum persuasione recta.) Laban
te interdum rerum diuinarum fide.

Impellere. Constantia impulsa.) Impellere est interdum lo-
co pellere, ut impulsam aciem dicimus. Ex eo fit ut im-
pellere significet labefactare. Plinius libro 13. Immenso
& Achaica uictoria momento ad impellendos mores.
Sic Iuuenalis in 10. Saty. Vnde altior esset Casus, &
impulse precepis immane ruinæ.

Wōdōs. Impellere aciem, Wōdōs grece dicitur. Liuius, Impulsa frons prima,
& trepidatio subsidijs illata. Impulsum pro labefacta-
to, πάσι & p. dici potest. Interdum impulsum pro pene
perfecto ponitur. Luca. in quinto. Nobis uictoria tur-
bam. Non dabit, impulsu tantum que premia belli Au-
ferat, id est, iam pene confecti & quasi præcipitatis.

Translatio est à columnis aut arboribus, cum conuel-
luntur, & paulatim nutant. Hoc Cicero affectum uo-
cat, ut de prouincijs Cons. Bellum iam affectum uide-
mus, & ut uere dicam, pene confectum. Constantia igi-
tus labefactatur, postquam fides fluctuari coepit, id est,
addubitare,

ANNOTATIONES FOL. 58

ad dubitare, alternariibus sententijs. Lui. Fluctuansq; Fluctuari-
animo, ut terceret tempus, explicat ordines. Idē, Vtrius populi mallei uictoriam esse, incertis adhuc uribus flu-
ctuatus animo fuerat. Quae autem sequuntur, omnia
ā re militari translata sunt.

Hoc est enim non se nosse.) Hoc est, obliuisci se ho-
minem esse, ac sine Deo nihil posse.

Subsidia ultimam acie significant. Græci τοὺς ἐπιτάχυατα Subsidia.
φέρεις τελαγμένα appellat, & uno verbo
ἐπιτάχυατα Lui. Iaculatores in fronte locat, Ro-
manos, sociorumq; quod roboris fuit, in subsidij, fre- γματα.
natos equites in mediam accepit.

In Procinclu.) Etiam eodem pertinet, ut apud
Quint. Qui autē scierit quo queq; modo sint dicenda. In procin-
clu. nisi tanquam in procinclu paratam quidem ad omnes ca-
sus eloquentiam habuerit, uelut clavis thesauris incuba-
bit. Plin. de tauris. Auribus setosis, cornibus in procin-
clu dimicationem poscentibus. ὅταρεις μάχωνται προσερ-
οπλίσων θ, ὅτε συγκερότωνται, potest ciuam di- αλώ· for-
ci. ὅτε εἰς προσολῶν κατέεισθαι. τε.

Laboraſſe.) Oppressa fuſſe.

F O L I V M . 52.

Impiati sunt scelere cōtaminati, & expiandi. Impia-
re enim ex expiarc opponūtur. Hi græci ἐναγῆς dicū
ται, & διάγοι. Cypria ad Epictetū. Ne tales ad al- διάγοι
taris impiamēta & fratrū contagia accedat, omnibus 501.
uribus excubandum, μιάσματα græcis dicuntur. μιάσμα
τα.

R

4

Elenca-

IN LIBRVM TERTIVM

Eleuare.

ευφαυλί

Ζερ· ἐκ-

Φλκυδί=

Ζερ.

Αρια.

κατορθώ
ματα.

Eleuamenta.) Id est, documētia levitatis & despiciabi-
litatis. Est enim elcuare, εκφαυλίζειν & εκφλαυ-
ρίζειν. hoc est, despiciandum ostendere. Eleuare fidem
testium, & refutare testes, quid sit, in annotat planum
factum est.

Ita ex se se aptum.) Id est, contextū, connexum, &
compactū. Cic. de fato. Quod si concedatur, nihil posse
euenire nisi causa antecedente, quid proficiunt si nō ea
causa æternis causis apta ducatur? id est, conserta, &
serie causarū contexta, nam ipse alibi consertā pro co-
dem dixerat. Et in finibus. Atq; his tribus generibus
honestorū notatis, quartū sequitur aptū ex illis tribus.
Stoici dicebant sapientē non aliunde quā à se ipso pende-
re, ut idem in paradoxis. Nemo potest non beatissimus
esse, qui est totus aptus ex se se, quiq; in se uno sua po-
nit omnia. Cui uero spes omnis & ratio pendet ē fortu-
na, huic potest nihil esse certi. Idem in 3. finiū, Que au-
tem illi catorthomata appellant, omnes numeros virtu-
tis continent. Sola enim sapientia in se tota conuersa
est, Sic in 2. Offi. Cogitatio in se ipsa ueritatur, eloquen-
tia uero complectitur eos quibuscum cōmunitate uicti su-
mus, id est, cogitatio mentē non egreditur. Hoc Gre-
gorius, εἰς ἑαυτόν των εὐεργάμμων ξιφαί dicit. Su-
χειτοπέρ perioribus autem urbis puto Cicerone exprimere
αιρετορ. uoluisse, quod græci dicunt αὐτοτροποίετορ καὶ
αὐτοτακτος οὐδὲν. ut si sapiens, qui non altunde affici quam
ā mente sua posuit, nec extrinsecus pendeat.

Reapſe.

TIVM
ANNOTATIONES. FOL. 66

Reapſe.) id est, re ipsa. Cic. in s. finium usus est. Reapſe.

Ne futor ulira crepidā, sub audi, iudicādū ſibi exiftimēt.

Ius ē celo petere &c.) id est, iudicium diuinū ex Ius ē celo
quirere debemus, eoq; ure ſtare, non de rebus diuinis, petere.
aut cœleſtibus temerē iudicare.

Exprobrant.) Hoc uerbū ſupra interpretati ſu-

Surdo p̄econo.) Quod nunc ab ho (mus. Surdum
mimib⁹ non exauditur. p̄econū.

Ad poſtremum.) Ad mortem uſq;.

Hieronices ſic dicitur, ut olympionices. Sunt aut hie Hiero-
nīcē, ſacerum certaminū uictores, hoc eſt, quirerū nice-
aduersarū um, noxiarumq; potefatū impeius pertule-
rū: pie atque ipſi p̄edīt. Tranq in Nerone, Reuersus ē
Græcia Neapolim albis equis uroijt, diſecta parte mu-
ri, ut moſ hieronicarum eſt. Plin. lib. 7. de Pompeio lo-
quens, Hōs rettulit patriæ triumphos, more ſacris cer-
taminibus uincenū, neq; enim ipſi coronantur, ſed pa-
trias ſuas coronant. Hieronice etiā martyres dei poſ-
ſunt, & qui patienti.e immorūtūr honoris Christi gra-
tia, ea p̄cipue ſimilitudine, quod non ſibi uictorie glo-
riam in hac uita, ſed Seruatori ipſi querunt, ut Athle-
te, non ſibi, ſed patriæ uincebant.

In numerato habere.) Id eſt, p̄eſto & ad manū. In nume-
Quintil in s. De aſfore (inquit) facile dicent ex tem rato ha-
pore, dielū eſt olim, ingenii cum in numerato habere. bere.

Conſcelerēmus.) Seclere contamineſus.

Quā in hoc articulo.) Id eſt, temporis momēto, Articulus.

R 5 q̄v t̄cō

Ruf

IN LIBRVM TERTIVM

Ἐν τῷ Δεῖ τῷ καὶ ἡρῷ · Terent In articulo opprimit;
Plautius in Menæch. Non potuisti magis per tempus ad
uenire, quām aduenis. Pe. Sic soleo, cōmoditatis omnes
articulos tenco. ξημὰ græce dicitur.

Σκυλλ. ·
Lanci-
nare.

Lancinantes.) Infesto mucrone sauciantes.

Satis esse tutelæ suæ potest.) In suam tutelā, uenisse
apud iuris consultos dicitur, qui tutore iā non eget. i. pu-
bes factus. Sæpius tamen de eo dicitur, qui ne curatore
quidē eget, hoc est, natus annos quinq; et uiginti. Vlpia
nus in tracta de administratione tutorū, Tutelæ sue fa-
ctum dicit, significans maiore uigintiquinq; annis.

Prouidentiam.) Deum, ut Quintil. sepe uocat.

Qui recte cōstituta opinione de diuinitate ducitur.)
Hoc est, qui pietate uera & Christiana præditus est.

FOLIO 63.

Dare manus. Nusquam manus daret, se uicti fateretur.) Cice ad
atticū lib. 2. Aiebat cum sane diu multa contra, ad extre-
mum aut manus dedisse, & affirmasse nihil sc̄ cōtra eius

Χάρις. uoluntatem esse facturū. Lucretius, Et si tibi uera uide-
ται oīσχες Greici τὸ χάρις προίσχον dicent.

Enccare. Enccare, interdum est male afficere, luxare, labore
& negocij exhibitione confiscere, uel eiam dolore ureni
afficere, ut hoc in loco, & apud Liuum, fame, frigo-
re, squallore enecti, contusi ac debilitati. Interdum si-
gnificat tristiciam infero, obtundo, & obturbo, ut
Terentius in Eunuch. Eodem modo Greici ξπονωαία
uerbo

ξπονω-
αίω.

ANNOTATIONES. FOL. 70

uerbo utitur, quod p̄prie significat eneo, quod ipsum à uerbo καίω per syncopem factum est uel transpositionem, κτῶ κτάιω, καίω κύω κυάιω.

Sed que imparia sint.) Id est, cedant.

Sic cum cocommittantur in re præsentि.) Si in certis Comitio, tamen uentum sit, & in eo uiu uelutinus, tanquam armis, præceptis monitisq; philosophie.

Turbine aliquo.) Repentino casu, & ui maiore improuisa.

In fidemq; & opem.) Fides interdū auxiliū signi Fides, facit. Liuius, Si Saguntinis obfessis, fidemq; nostrā implorantibus, impigre tulissimus opem. Idē de colloquēs qui contra dictatoris imperium prospere pugnauerat. Hec simul querens iurgansq; Deum hominumq; fidem obtestans, & complexus filium, & cetera. Fides etiam tutela est, ut Cicero pro Plancio, Dyrrachium, quod erat in fide mea, petere contendi. Idem, Cum omnina illa municipia, que sunt à Vibone Brundusium, in In fidem fide mea essent. Vnde in fidem uenire, Liuius libro 10. uenire, & Abieclis (inquit) armis in fidem confidis uenerunt. Et accipere in fidem accipere. Idem libro 8. de bel. Mac. Orare ut ueniret in Peloponnesum, ad urbem Lacedemonem in fidem acditionem Popu. Roma accipiendam. Idem ibidem, Cum in fidem Achaeorum tutelamq; Titus Quinius & Romani Laconicæ oræ uicos castellaq; tradidissent. De hoc uocabulo multa in Annot. inuenies.

Intra præsidia prouidentie.) Tutelam Dei.

Iacen

IN LIBRVM TERTIVM

Iacere. Iacentem animum.) Id est, Deictum. Cic. in secun-
nōdā. do finū, Maximas uero uirtutes iaccre necesse est, uolu-
ptate domināte. Sic nēdā, aut̄ tōū πεπλωκέναι,
Infra supraq;.) Apud superos inferosq;
Arma= Armamento.) Fultura & pedamento.
mentum. Statuminandam.) Stabiliendam, firmandam.
Statumi= Ceras Amaltheas uocāt Græci cornucopiae, ex quo
nare. dicebant, quasi ē penu copiosissima omnia bona profer-
Ceras ri. Plin. in præfat. Alij ceras Amaltheas libros suos in
Amalthea scripsérūt, quod est copia cornu, uelut lactis gallinacei
scripare possit in uolumine baustū. Ideo aut̄ sic appellat̄
Desyde= Aequanimitas, quia oīa ipsa supplet, omniumq; ui-
rare. derantur ea quae nobis desunt, id est, ωθεῖτ;. (cēm præbet.
ωθεῖτ;. Charisteria sunt sacra, quae fiunt ob gratiam diuini-
Charis- tus acceptam, & hymni Charisterij, & Pæanes itidem
steria. Charisterij, quasi gratiarū actiones. Et charisteria etiā
gratiarū relationē significant, et orationē ob id habitā.
Pridem, dudum, &c.) Id est, omni tempore.

FOLIO 64.

Rationes meas discussit & conturbauit.) Inueni-
es in Annotationibus.

Nihil unquā mereri uolui, &c.) Id est, nihil unquā
tanti esse putauit, ut pro eo animū ego abalienare uellem
& disciplinis elegantia literarū præeditis, ex quo primū
ego sperare coepi, honori mibi futurū literarum studiū.
Candidati enim honorū sunt petidores. Mereri uerbum
aban

ANNOTATIONES. FOL. 71

ab antiquis accipi solitū est in huiusmodi significatū, ac si diceres, nullum lucrū aut quæstum prætulib[us] insti-
tuto. Plautus in Menæch. Ego hercule uero te et seruabo,
et te separar, neq[ue] hodie, ut te perdā, meram deorū di-
uitias mihi. Verba sunt parasiti ad regem suū adolescen-
tem. Cic. in 2. de finibus. Quid mercaris igitur, ut te di-
cas in eo magistratu omnia uoluptatis causa facturum
esse, teq[ue] nihil fecisse inuita, nisi uoluptatis causa: id est,
Quod præmū tantum est, quo præmio id fateri uelis?
Ibidem dicit. Quid enim mercri uelis cum magistratu
inieris, et lib. pri. de natura deorū. Quid enim me-
reas, ut Epicurus esse desinas? nihil equidem (inquis)
ut rationē uita beatae ueritatemq[ue] deserā. Inde illud Te-
rent. in Phor. Ego ne illā cum illo, ut patiar esse unū di-
em? nihil suauis meritum est, id est, nulla eius rei merces
mibi suavis esset. Meritū enim merces est. Sic Plautus in Meritum.
Mustel. Quid merear, quā ob rem mentiar? id est, que
michi mendacij merces esset? Græci dicunt, τιμὴ τῶν
τωρπτιμῶν, id est, nihil pro eo mercri uelle, ut scili- τιμῶν.
cer id perdamus, et τιμὴ τῶν τωρπτιμῶν, ut τιμῆς
illud, Quid enim mereas, ui Epicurus esse desinas. Græc. θαλ.
cicis enunciarent, τῶσσον γε τοῦτο σὺ τιμῶν
τιμὴ επικονόμεος εἶναι, uel τῶσσον γε τιμῆς τῶν
τοῦτο τιμᾶς εἰσιο. τιμὴ τῶν τωρπτιμῶν γε σὺ τιμῆς
θέξαιο σὺ, σὺ τιμῆς εἶλοια.

Salutem.

Salutem dicere, est abire, discedere, et quasi nunci
um remittere, et migrare. Hoc Cicero salutē dicere uo-
cat, cuius

IN LIBRVM TERTIVM

Cat, cuius nunc exemplū non succurrit, nisi græcum, ad Atticum. De fuga enim Pompeij loquens ita inquit. At ille πολλὰ καὶ γερῦ οὐκέτι dicens, pergit Brus dussum, hoc est, abiectis honestatē fugam arripit. Quae uerba ex Demosthenis oratione sumpsit, que de legati one perperā obita inscribitur, id est, παρ' αὐτῷ παραπτοτοί εἰσι, ἐπρώδης πολλὰ καὶ φρεστας οὐκέτι σοφῶς σοφοὶ καλοί, λυστελεσέργαμ αὐτῷ τὴν φιλίην του ξενίαν ἐγκύρωτο. ac si dicaret, auersatus omne honestum, uel (ut Demosthenes) auersatus doctum illum Sophoclem, et in malam rem ire iubens, eiusq; auctoritatem respuendam esse ducens. Qui enim ab aliquo discedunt, et qui ab alienari alicuius societate et amicitia significare se uolunt, iſi uulgo hec uerba usurpant, Salutem tibi dico, et ualere te iubeo, quod etiam uerbum in ea re antiqui usurpabant, ut idem Cicero ad Atticū, Sub turpicula mihi uidetur esse palinodia, sed ualent recta, uera, honesta consilia, id est, Sed iam abiectim honesta consilia, sed iā nihil nobis et honestati. Sic Herodotus, τὰ μὲν σπάγια ἐξ χαϊδρης, συμβολήν δὲ ποιεῖ τοια. Sed iam ualere finamus uictimas et sacrificia, et consilii agitemus. Verba sunt eius qui luitare non potuerat. Sic καὶ οὐτε φιλία, ualeat amicitia. i. iā amicitia respuendacessco. Et apud Plat. καὶ οὐτε λόγος. et illud Epicureū apud Athenien. τὸ δὲ καλὸν, εἰρηνή δονή προσεκνεύζει, κοινόν εἰστον. Sic hoc in loco Salutē diccre accipitur. Saluere enim tam abeuitis est quam adeuatis, ut docuit Laurētius in sexto elegantiarū,

Saluere.

Gt tam in malā, quām in bonā partem accipitur, & ne
Demosth. interpres docet, τοῦ οἵμωρεψ. Quid
etiaū ipsum figurate accipitur, in eamq; formā qualis est
ea Terentij, Valeant qui inter nos dissidiū uolunt.

Accepta ansa.) Id est, occasione.

Stomachomeo.) Stomachus inter alia multa animū
significat, ut Cicero epist. famili. lib. 2. ad Cælum scri-
bens. Nostri enim non modo stomachi mei, cuius tu simi-
lem quandam habebas, sed etiam oculorū in hominum
insolentium indignitate fastidium. Est enim metaphora
ducta à stomacho, qui facile cōmouetur & turbatur eo
cibo, à quo natura abhorret. Interdum pro patientia po-
nitur. Idem alibi, Consuetudo diuturna callum iam ob-
duxit stomacho meo, id est, iā ego hac ferre posse cœpi,
ut hoc in loco accipitur. Inde illud quod est apud Quint.
Hæc aut Ciceronis stomacho, aut Catonis animo feren-
da sunt. Inde stomachari uerbum, quod Græci Διαρρέη
γάνυθαι dicunt, & Δάκνεθαι, γίμπραθαι, γνυθαι
καπονίγθαι.

Rerum aluminis incommodarum.) Qui alitur & datur.
confirmatur in rebus aduersis.

Syluam meditationum.) Congeriem inconditam, datur.
Quintil. lib. 10. Diversum est huic eorū uitum, qui pri
mo quasi decurrere per materiāstilo, quam uelociſimo
uoxunt, & sequentes calorem atq; impetu, ex tempore
scribunt (hanc syluā uocant,) repetunt, deinde & cō-
ponunt que effuderant. Sylua altoqui p̄ copia ponitur.

Cicē.

Ansa.

Stoma-
chus.

Δάκνε-

γάνυθαι

καπονίγ-

θαι

γίμπρα-

θαι

γνυθαι

καπονίγ-

θαι

σύλλα-

βρα

IN LIBRVM TERTIVM

Cic. de Orat. lib. 3. Verborū eligendorū facilis cestratio
uel sine ratione ipsa exercitatio, Rerū est sylua magna.
Alibi, Omnis (inquit) ubertas & sylua dicendi.

Interpel- Interpellare, est interfari & obiurbare loquentem,
larc. id est, ταρενοχλῆμ 〔εἴ〕 λέγοντι, οὐδὲ λόγομ 〔εἴ〕
ταρενο = ποθάλλειν.

χλῆμ. Interpolare, est nouitatem uictus rebus dare, quæ
υποθάλ = significatio nota est. Est etiam interpolate ἐσκόπειη,
λῆμ. Διακόπτει, & σχάξει. Cur iuu in quin o, iugular

Interpo= cum intempestiuis conuiuis dies noctesq; consumet,
larc. satietatem epularū ludis interpolabat. Idem in eodem,

ἐσκόπημ. Ita quod solum iudicio fidem facit, id me cum à Ceballi=

Διακό = no interpolatus sum, mouere non poterat, id est, cum
πειη. Ceballinus me allocutus est, quo in loco interpellatus, le

σχάξειμ. gendum esse censeo, pro appellato. Cæsar lib. tertio de
Locus Q. bello ciuli, siue error aliquis, siuc fortuna parata iam
Curtij. presentemq; uictoriam interpollasset. Alibi Sed inter-

pollatum aduentu Cæsaris profugisse, id est, à conatu
& incepto deterritum, & ubiq; sic legitur, interdum
cum il geminato, ut ut indicare audeas utrum inter=

pello, an interpollo melius dicatur.

F I N I S.